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stand for Udskrivning, saaledes at, naar man 
ikke kunde Jnvies med 12 Sk. pr. Tde Hart- 
kom, saa traadte Staten til. Nu maa man 
jo gaae en anden Vei; nu maa man særligt; 
beregne Pensionsbyrden og Alderstillægene, da 
det er med Hensyn til dem, at Staten træder 
til. Men saa vil jeg tillade mig at opstille 
det Spørgsmaal til den ærede Minister, hvor- 
led«es denne Byrde skal beregnes Man kan, 
formener jeg, ikke tage den, som den er. Hvis 
man vilde dette, vilde Staten·faae« et ganske 
betydeligt Bidrag at udrede. Det forekommer 
mig, at den samme Jndtægtsberegning, som 
fandt Sted før, for at udfinde Skolefondens 
Udskrivningsbidrag, maa nu gaae forud for 
Bestemmelsen af Pensionsbidraget Staten 
yder et Tilskud af 50,000 Rd» hvoraf ethvert 
Amt i Forhold til Pensionsbyrden faaer sin 
Andeel. Jeg mener, at fra Pensionsbyrden 
maa først denne Andeel drages. Jeg troer 
fremdeles, at ogsaa de øvrige Poster, Com- 
munebidragene og Renterne af "Skoleeapitalerne, 
maae drages fra. Dette Sidste tør jeg imid- 
lertid ikke bestemt udtale mig om, fordi jeg 
ikke bestemt kan sige, hvorledes Capitalerne ere 
opstaaede ved de forskjellige»Skolefonds; det er 
muligt, at det kan have været andre Jnd- 
fægter end netop Skolelærerhjælpekassernes; men 
vist er det, at de Jndtægter, som hidrøre fra 
disse, maae fradrages. Naar dette er skeet, 
saa bliver der tilbage den Deel af Pensionerne 
og Alderstillægene, der bliver Gjenstand for 
Udskrivning, og kan den ikke udredes af de 
12 Sk. pr. Tonde Hartkorn, saa træder Sta- 
ten til. Naar man gjør det paa denne 
Maade, troer jeg ikke; at man vil komme ud 
over hverken 24 eller 32 Skilling. Det 
lader sig ganske vist ikke sige med Sikkerhed; 
thi Pensionsbyrden er endnu i  Stigen; jeg 
troer ikke, at man er kommen saa vidt, at 
man kan sige, at den er kommen i Niveau, 
men den vil vel komme det engang. Hvis 
man derimod ikke drager disse Summer fra, 
vil Skolefonden have Jndtægterne af disse 
Poster til at bestride sine andre Udgifter med. 
Det er vanskeligt at fremsætte noget Bestemt 
i saa Henseende, og det er heller ikke min 
Mening at ville gjøre det. Jeg har kun. 
villet berøre nogle Punkter, som under Sagens j 

videre Behandling maatte fremhæves; der kan 
muligviis være andre, men jeg skal for Die- 
blikket indskrænke mig til disse. 

M o u r i e r  Pe t e r s en :  Den foregaaende 
meget ærede Taler er allerede temmelig ud- 
forligt gaaet ind paa dette Lovforslag, hvorfor 
jeg skal fatte mig i al Korthed og ikke trætte 
Forsamlingen med Gjentagelser. Jeg kan i 
det Væsentlige henholde mig til den sidste 
ærede Talers Yttringer, og navnlig maa jeg 
med ham være enig i, at det formeentlig og- 
saa vilde være rigtigt at lade den Begrænds- 
ning, der i Lovforslagets § 1 er fastsat 
for Udskrivning af Bidrag, bortfalde. Jeg 
kan nemlig ikke skjønne, at der kan være 
nogen Fare forbunden dermed, da dog de 
samme Reglen som nu efter Landeommunal- 
Eloven gjælde · med Hensyn til Størrelsen af 
Udskrivningen til Amtsfondem ligeledes maae 
komme til at gjælde her, og da man derhos« 
zhar Statens Control ved Siden« af, og jeg 
janseer det saameget mere ønskeligt, at denne 
Grændse bortfalder, som jeg ogsaa nærer den 
Formening at det vistnok dog ikke vilde blive 
derved; saafremt Pensionerne ville vedblive at 
stige i det stærke Forhold, «som· skeet er siden 
Loven af 8de Marts 1856, troer jeg ikke, 
at 32 ß. vil blive Grændsen. Det er heller 
ikke blot de Amter, der ere nævnte i Lovuds 
kastets Motiver, der ere stedte i Forlegenhed; 
det Samme gjælder vistnok om flere, navnlig 
gjælder det om det Amt, hvor jeg horer 
hjemme. Dette Amt hører dog til de i ve- 
conomisk Henseende bedre stillede Amter her 
i Landet; men vi have i det sidste Par Aar 
levet, som man siger, paa Stumperne,- og vi 
have ikke kunnet indsee Muligheden af, hvor- 
ledes man ad Aare skulde hjælpe sig, da disse 
Udgifter, nemlig Pensioner og Alderstillæg, 
jo ere lovbestemte, og det med Hensyn til de 
øvrige Udgifter, som ganske vist ere overladte 
til Skoleraadet, ikke kan være onskeligt at 
gjøre Indskrænkninger. Jeg maa derfor i det 
Hele anbefale Lovforslaget, og jeg skal forøv- 
rigt ikke komme videre ind paa Enkelthederne 
der allerede ere berørte af den ærede foregaa- 
ende Talen og det saameget mindre, som jeg 
maa antage, at denne Lov bliver gjort til 


